

**D) Rettifiche di valore di attività finanziarie**

18) Rivalutazioni:

19) Svalutazioni:

**Totale rettifiche di valore di attività finanziarie****E) Proventi e oneri straordinari**

20) Proventi:

- plusvalenze da alienazioni

100

- varie

10.986

25.301

11.086

25.301

21) Oneri:

- minusvalenze da alienazioni

92

- imposte esercizi precedenti

247

- varie

7.115

1.670

7.207

1.917

**Totale delle partite straordinarie**

3.879

23.384

**Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)**

(221.709)

(47.342)

22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

a) Imposte correnti

77.503

71.430

b) Imposte differite (anticipate)

77.503

71.430

**23) Utile (Perdita) dell'esercizio**

(299.212)

(118.772)

Presidente del Consiglio di amministrazione  
CULICCHI PAOLO

Reg. Imp. Rea 1678628

**STAZIONE SPERIMENTALE CARTA CARTONI  
E PASTE PER CARTA**

Sede in PIAZZA LEONARDO DA VINCI 16 - 20133 MILANO (MI)

**Nota integrativa al bilancio al 31/12/2009****Premessa**

Gentili signori Consiglieri,

la Stazione Sperimentale Carta Cartoni e Paste per Carta è un Ente pubblico economico definito dal D.L.vo 29 ottobre 1999, n. 540

Il bilancio che si sottopone alla Vostra approvazione è redatto secondo il sistema privatistico previsto dal Codice Civile ed è composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa. Rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico d'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il risultato dell'esercizio 2009 è negativo complessivamente per € 299.212, con un incremento della perdita d'esercizio di € 180.440 rispetto a quella del 2008 (€ 118.772), riconducibile sostanzialmente al minore valore della produzione, dovuto essenzialmente alla diminuzione di € 121.471 dei contributi doganali (-22,60%), ed in piccola parte alla diminuzione dei ricavi relativi ai servizi analitici di € 24.562 (-4,28%).

Le cause di queste diminuzioni sono facilmente riconducibili alla difficile situazione congiunturale che sta attraversando il settore cartario a partire dalla seconda metà del 2008.

Per la copertura della perdita d'esercizio si propone l'utilizzo di una parte della riserva straordinaria che ammonta ad € 4.696.888 e che si ridurrebbe ad € 4.397.676.

**Criteria di formazione**

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Il bilancio 2009 è inoltre conforme alle disposizioni contenute nel regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 giugno 2002, e tiene conto dei principi contabili statuiti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri.

Il bilancio dell'Istituto è stato sottoposto al vaglio del Collegio dei Revisori che riferiranno ai sensi dell'art. 2429 del Codice Civile con separata relazione.

A questa nota farà seguito la relazione del Presidente sull'attività della Stazione.

## **Criteri di valutazione**

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2009 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

## **Immobilizzazioni**

### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Il brevetto "Metodo per la lavorazione della carta, dei cartoni e delle fibre utilizzate nel settore cartario" è ammortizzato al 50% come da D.L. 226 del 04/07/2006.

I software applicativi sono ammortizzati al 20%.

### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- terreni: nessun ammortamento

- fabbricati: 1,5%
- impianti e macchinari e attrezzature di laboratorio: 15%
- macchine elettroniche: 20%
- mobili: 12%
- arredi: 15%
- autovettura: totalmente ammortizzata

Nel corso del 2009 sono state dismesse attrezzature di laboratorio, obsolete e fuori uso.

### **Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali di settore.

### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### **Rimanenze magazzino**

Le rimanenze di materie prime sono iscritte a bilancio al valore di acquisto.

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data, al netto degli acconti erogati e delle quote versate al fondo di categoria Byblos per gli aderenti.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte IRES ed IRAP sono accantonate secondo il principio di competenza; ai sensi dell'art.1 comma 347 della legge 30/12/2004, n.311 (finanziaria 2005) che modifica l'art. 11, comma 1, lettera a) del D.Lgs 15 dicembre 1997, n 446 (legge istitutiva IRAP) sono stati dedotti dall'IRAP i costi sostenuti per il personale addetto a ricerca e sviluppo.

**Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite e prestazioni di servizi sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei rapporti di prova, delle relazioni tecniche e dei rendiconti dei progetti di ricerca.

I ricavi derivanti dai contributi industriali sono iscritti al momento della formazione del ruolo esattoriale.

**Dati sull'occupazione**

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Quadri	4	5	-1
Ricercatori Statali	2	2	-
Impiegati	21	22	-1
Contratti a tempo determinato	5	1	+4
	<b>32</b>	<b>30</b>	<b>+2</b>

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore dell'industria cartaria.

**Attività****A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

Nessun dato.

**B) Immobilizzazioni****I. Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
7.030	13.415	(6.385)

**Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali**

Descrizione costi	Valore 31/12/2008	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore 31/12/2009
Diritti brevetti industriali e software	13.415		(975)	7.360	7.030
	<b>13.415</b>		<b>(975)</b>	<b>7.360</b>	<b>7.030</b>

**II. Immobilizzazioni materiali**

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
5.069.836	5.159.193	(89.357)

**Terreni e fabbricati**

Descrizione	Importo	
Costo storico	6.776.955	
Ammortamenti esercizi precedenti	(2.254.858)	
<b>Saldo al 31/12/2008</b>	<b>4.522.097</b>	di cui terreni 114.400
Acquisizione dell'esercizio	6.591	
Ammortamenti dell'esercizio	(35.151)	
<b>Saldo al 31/12/2009</b>	<b>4.493.537</b>	di cui terreni 114.400

Sulla base di una puntuale applicazione del principio contabile OIC 16, non si è più proceduto allo stanziamento delle quote di ammortamento relative al valore dei suddetti terreni, ritenendoli, in base alle aggiornate stime sociali, beni patrimoniali non soggetti a degrado ed aventi vita utile illimitata.

In applicazione all' art. 2 comma 618-623 della legge 244/2007 (finanziaria 2008), le spese per la manutenzione straordinaria sono imputate a specifico conto contabile, entro i limiti stabiliti dalla suddetta legge.

**Impianti e macchinario**

Descrizione	Importo
Costo storico	122.400
Ammortamenti esercizi precedenti	(94.651)
<b>Saldo al 31/12/2008</b>	<b>27.749</b>
Acquisizione dell'esercizio	896
Ammortamenti dell'esercizio	(8.917)
<b>Saldo al 31/12/2009</b>	<b>19.728</b>

**Attrezzature industriali e commerciali**

Descrizione	Importo
Costo storico	2.505.629
Ammortamenti esercizi precedenti	(2.190.360)
<b>Saldo al 31/12/2008</b>	<b>315.269</b>
Acquisizione dell'esercizio	45.742
Ammortamenti dell'esercizio	(90.379)
<b>Saldo al 31/12/2009</b>	<b>270.632</b>

**Altri beni**

Descrizione	Importo
Costo storico	526.191
Ammortamenti esercizi precedenti	(232.113)
<b>Saldo al 31/12/2008</b>	<b>294.078</b>
Acquisizione dell'esercizio	10.624
Ammortamenti dell'esercizio	(18.763)
<b>Saldo al 31/12/2009</b>	<b>285.939</b>

Le immobilizzazioni materiali dismesse ammontano ad € 13.319, ammortizzate per € 13.227, e riguardano attrezzature di laboratorio e macchine d'ufficio obsolete o non più utilizzabili.

**C) Attivo circolante****I. Rimanenze**

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
19.948	17.238	2.710

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

**II. Crediti**

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
971.193	1.108.185	(136.992)

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti	454.958			
Fondo svalutazione	(8.946)			446.012
Per crediti tributari	38.011			38.011
Verso contribuenti	450.110			
Fondo svalutazione	(80.000)			
Verso altri	117.060			487.170
				<b>971.193</b>

Nei crediti tributari è iscritto l'importo di € 38.011, così costituito:

Descrizione	Importo
IRAP personale ricerca	34.541
IRES acconti	2.755
Acconti Imposta sostitutiva TFR	715
	<b>38.011</b>

I crediti verso altri, al 31/12/2009 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Crediti verso dipendenti	64.427
Crediti verso STFI - Sustainpack	28.530
Crediti verso MSE (contributo funzionamento '09)	24.000
Depositi cauzionali	103
	<b>117.060</b>

I crediti verso dipendenti riguardano le ritenute sugli emolumenti di dicembre e trovano la loro contropartita nei debiti previdenziali e tributari.

Nei crediti verso il Ministero dello Sviluppo Economico, è iscritto il contributo di funzionamento a favore di SSCCP per l'anno 2009, per la cui entità è stato preso come riferimento il contributo ricevuto per l'anno 2008.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2008		86.643	86.643
Accantonamento esercizio		2.303	2.303
<b>Saldo al 31/12/2009</b>		<b>88.946</b>	<b>88.946</b>



**III. Attività finanziarie**

Nessun dato.

**IV. Disponibilità liquide**

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
1.620.877	1.900.799	(279.922)

Descrizione	31/12/2009	31/12/2008
Depositi bancari e postali	1.617.121	1.895.634
Assegni		
Denaro e altri valori in cassa	3.756	5.165
Arrotondamento		
	<b>1.620.877</b>	<b>1.900.799</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio, ed è comprensivo del fondo TFR pari ad €1.198.784.

**D) Ratei e risconti**

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
9.595	5.414	4.181

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2009, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Risconti attivi imposta di registro su locazione Politecnico	2.837

Risconti attivi utenze - varie	6.758
	<b>9.595</b>

**Passività****A) Patrimonio netto**

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
4.397.676	4.696.888	(299.212)

Descrizione	31/12/2008	Incrementi	Decrementi	31/12/2009
Riserva straordinaria o facoltativa	4.815.660		118.772	4.696.888
Utile (perdita) dell'esercizio	(118.772)	(299.212)		(299.212)
	<b>4.696.888</b>	<b>(299.212)</b>		<b>4.397.676</b>

**B) Fondi per rischi e oneri**

Nessun dato.

**C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
1.198.784	1.344.544	(145.760)

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2008	Incrementi	Decrementi	31/12/2009
TFR, movimenti del periodo	1.344.544	105.373	251.133	1.198.784

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'ente al 31/12/2009 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

**D) Debiti**

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
357.238	239.260	117.978

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	136.350			136.350
Debiti tributari	67.412			67.412
Debiti verso istituti di previdenza	68.715			68.715
Altri debiti	84.761			84.761
	<b>357.238</b>			<b>357.238</b>

I debiti verso fornitori sono iscritti al netto degli sconti commerciali;  
Nella voce debiti tributari, sono iscritti debiti per Imposta Irap pari ad € 15.370, per imposta Ires pari ad € 3.198, debiti per IVA pari ad € 1.200 e debiti per ritenute alla fonte su emolumenti di dicembre pari ad € 47.644.

I debiti verso istituto di previdenza riguardano i contributi sugli emolumenti di dicembre.

Gli altri debiti si compongono in gran parte degli emolumenti di dicembre, regolarizzati con mandato nel mese di gennaio 2010. Per evitare problemi di riconciliazione bancaria.

**E) Ratei e risconti**

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
1.744.781	1.923.552	(178.771)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

La composizione della voce è così dettagliata.

Descrizione	Importo
Risconti passivi per affitti anticipati in c/lavori "Palazzina Seta"	387.043
Risconti passivi per affitti anticipati in c/lavori e rivalutazione "Palazzina A" (Politecnico)	1.353.297
Ratei Passivi utenze	4.441
	<b>1.744.781</b>

**Conto economico****A) Valore della produzione**

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
2.198.793	2.362.441	(163.648)

Descrizione	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	724.154	748.716	(24.562)
Altri ricavi e proventi	1.474.639	1.613.725	(139.086)
	<b>2.198.793</b>	<b>2.362.441</b>	<b>(163.648)</b>

**Ricavi per categoria di attività**

Categoria	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	484.580	518.239	(33.659)
Ricavi per ricerca	239.574	230.477	9.097
Contributi Industriali	532.667	536.496	(3.829)
Contributi Doganali	441.452	562.923	(121.471)
Contributi Pubblici	24.000	43.048	(19.048)
Fitti Attivi	474.056	470.415	3.641
Altri ricavi e proventi	2.464	843	1.621
	<b>2.198.793</b>	<b>2.362.441</b>	<b>(163.648)</b>

I ricavi per vendite e prestazioni si riferiscono all'attività analitica di laboratorio dell'istituto e presentano una diminuzione percentuale del 6,50%, rispetto al 2008, sostanzialmente attribuibile alla difficile situazione congiunturale che il settore cartario sta attraversando, a partire soprattutto dalla seconda metà del 2008.

I ricavi per ricerca, invece, presentano un aumento percentuale del 4%, nonostante che il protrarsi delle tempistiche di stipula di contratti per lo svolgimento di progetti, per i quali il finanziamento è già stato assegnato dalle autorità preposte, abbia fatto slittare parte dei finanziamenti all'anno successivo.

Per quel che concerne invece i contributi industriali, si può rilevare come siano rimasti sostanzialmente invariati. Tale risultato, tuttavia, è strettamente legato al fatto che il contributo dell'anno di competenza viene calcolato sul fatturato di due anni precedenti, dunque il contributo dell'anno 2009, viene calcolato sul dato di fatturato 2007 e non risente ancora della presente difficile situazione congiunturale.

Diverso è invece il caso dei contributi doganali, applicati sulle importazioni dell'esercizio in corso, che mostrano una riduzione del 21,60% che riflette pienamente la situazione attuale.

I contributi pubblici sono iscritti a bilancio per € 24.000, e riguardano il contributo di funzionamento per la SSCCP, che dovrebbe essere erogato dal Ministero dello Sviluppo economico per l'anno 2009. L'entità del dato di bilancio fa riferimento al contributo per il funzionamento di SSCCP per l'anno 2008.

I fitti attivi riguardano la locazione della "Palazzina Seta" alla Stazione Sperimentale Seta e la locazione dell'edificio "A" al Politecnico di Milano.

**B) Costi della produzione**

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
2.425.343	2.433.917	(8.574)

Descrizione	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	61.305	53.014	8.291
Servizi	337.067	365.911	(28.844)
Godimento di beni di terzi			
Salari e stipendi	1.274.872	1.273.729	1.143
Oneri sociali	292.883	284.378	8.505
Trattamento di fine rapporto	105.373	117.049	(11.676)
Trattamento quiescenza e simili	3.442	3.290	152
Altri costi del personale	160.567	63.405	97.162
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	7.360	13.294	(5.934)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	153.210	178.429	(25.219)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante	2.303	45.961	(43.658)
Variazione rimanenze materie prime	(2.710)	(16)	(2.694)
Oneri diversi di gestione	29.671	35.473	(5.802)
	<b>2.425.343</b>	<b>2.433.917</b>	<b>(8.574)</b>

**Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi**

I costi per materie prime e servizi sono stati contenuti e strettamente correlati all'andamento del valore della produzione.

Per quel che concerne i costi per servizi, si può dire che essi siano decisamente in diminuzione rispetto al consuntivo 2008 e rispetto alla previsione di budget 2009.

Tale diminuzione si può spiegare attraverso il minor costo delle spese generali (energia elettrica, riscaldamento, telefoniche) e al protrarsi delle tempistiche di aggiudicazione dei contratti di ricerca, o alla bocciatura di taluni di essi, facendo slittare o addirittura eliminando gli oneri ad essi collegati e dei quali si era tenuto conto in sede di budget.

**Costi per il personale**

La voce comprende l'intera spesa per il personale di SSCCP (all'interno del quale figurano tra gli altri, anche due ricercatori statali, dipendenti del Ministero dello Sviluppo Economico, e per i quali il Ministero stesso provvede direttamente al pagamento dei salari e degli oneri ad essi correlati quantificabili in € 88.500,00), il Direttore e il Presidente, ivi compresi gli aumenti contrattuali, i premi di produttività, i passaggi di categoria, scatti di contingenza, accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Il maggior costo del personale è spiegabile attraverso, la percentuale raggiunta per il calcolo della quota del premio di risultato da distribuire ai dipendenti (pari al

128% di una mensilità) e attraverso l'incentivo all'esodo di 2 unità a tempo indeterminato, di cui 1 unità addetta ai servizi amministrativi che, come previsto dal piano triennale non è stata sostituita grazie ad azioni di riorganizzazione interna.

#### **Ammortamento delle immobilizzazioni materiali**

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva secondo le aliquote di legge come precisato nella parte relativa alle immobilizzazioni.

#### **Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide**

La voce è composta dagli accostamenti necessari all'incremento del fondo svalutazione crediti verso clienti per € 2.303.

#### **Oneri diversi di gestione**

Il dato di bilancio comprende gli oneri, relativi alla gestione ordinaria dell'istituto, che non rientrano però tra i costi materie prime e costi per servizi.

### **C) Proventi e oneri finanziari**

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
962	750	212

Descrizione	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	1.369	1.283	86
(Interessi e altri oneri finanziari)	(407)	(533)	126
	<b>962</b>	<b>750</b>	<b>212</b>

#### **Proventi finanziari**

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi bancari e postali				1.369	1.369
				<b>1.369</b>	<b>1.369</b>

#### **Interessi e altri oneri finanziari**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
-------------	--------------	-------------	-----------	-------	--------

Altri oneri su operazioni finanziarie				407	407
				<b>407</b>	<b>407</b>

**D) Rettifiche di valore di attività finanziarie**

Nessun dato.

**E) Proventi e oneri straordinari**

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variations
3.879	23.384	(19.505)

Descrizione	31/12/2009	Anno precedente	31/12/2008
Plusvalenze da alienazioni	100	Plusvalenze da alienazioni	
Varie	10.986	Varie	25.301
<b>Totale proventi</b>	<b>11.086</b>	<b>Totale proventi</b>	<b>25.301</b>
Minusvalenze	(92)	Minusvalenze	(247)
Imposte esercizi		Imposte esercizi	
Varie	(7.115)	Varie	(1.670)
<b>Totale oneri</b>	<b>(7.207)</b>	<b>Totale oneri</b>	<b>(1.917)</b>
	<b>3.879</b>		<b>23.384</b>

Nei proventi sono iscritte, sopravvenienze attive relative a ricavi di competenza di esercizi precedenti, o rettifiche di costi di costi imputati a esercizi precedenti.

Le minusvalenze riguardano dismissioni di immobilizzazioni materiali non completamente ammortizzate.

Le sopravvenienze passive invece riguardano costi relativi ad anni precedenti.

**Imposte sul reddito d'esercizio**

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variations
77.503	71.430	6.073

Imposte	Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variations
<b>Imposte correnti:</b>	<b>77.503</b>	<b>71.430</b>	<b>6.073</b>
IRES	3.198	2.755	443
IRAP	74.305	68.675	5.630
	<b>77.503</b>	<b>71.430</b>	<b>6.073</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

L'imposta IRES viene calcolata con aliquota ridotta del 50% come previsto per gli enti pubblici.

L'imposta IRAP del 8,50% viene calcolata sulle retribuzioni e versata mensilmente.

**Altre informazioni**

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio sindacale

<b>Qualifica</b>	<b>Compenso</b>
Presidente	65.070
Amministratori	3.161
Collegio sindacale	13.376

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione  
CULICCHI PAOLO